

الهام علی اف حل بحران قره باغ را به دوره بعدریاست جمهوری خود موکول می کند

آیا در ماه های باقیمانده تا انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان دوباره صدای شلیک موشک ها، نعره موتور تانک ها و صدای رگبار مسلسل ها در قره باغ بلند خواهد شد؟

گ/سرویس آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

در شرایطی که تمامی مذاکرات برای خرید تسلیحات نظامی بین جمهوری آذربایجان و روسیه متوقف شده است و تنش های بین آذربایجان و روس ها وارد مرحله پیچیده تری شده است به نظر می رسد دولت آذربایجان در صدد پیدا کردن حامی نظامی دیگری است.

"یاور جمال اف" که برای بازدید از نمایشگاه صنایع دفاعی به ترکیه رفته بود اعلام کرد همکاری های دفاعی ترکیه و آذربایجان افزایش خواهد یافت.

وی یادآور شد که ترکیه و جمهوری آذربایجان برای اجرای برخی پروژه های دفاعی مشترک آماده می شوند.

در جریان دیدار وزیر دفاع آذربایجان از ترکیه یک پروتکل توسعه همکاری های دفاعی بین وزرای دفاع دو کشور امضاء شد.

چندی پیش نیز رئیس جمهور ارمنستان دولت آذربایجان را به آماده شدن برای جنگ محکوم کرده بود.

سرکسیان چندی پیش در سخنرانی خود در ایروان، پایتخت ارمنستان، با ابراز نظرهایی جنجالی جو را متشنج تر کرد، او گفت ما تقریباً قریب به دو دهه است که با جمهوری آذربایجان بر سر منطقه ناگورنو-قره باغ اختلاف داریم و آتش بس از سال ۱۹۹۴ بین دو طرف برقرار شده است. اما اکنون 18 سال پس از برقراری آتش بس آذربایجان ما را تهدید به جنگ می کند و این کشور "مقادیر وحشتناکی" تسلیحات برای این منظور فراهم آورده است.

او همچنین گفت زمانی که من می گویم ارامنه در این منطقه مورد تنفر و بیگانه ستیزی آذربایجانی ها قرار دارند، زمانی که می گویم انباشت عظیمی از تسلیحات بوجود آمده و خصومت های نظامی از سرگرفته می شود، این بدان معنی نیست که نیاز به ادامه گفتگو نیست.

به نظر می رسد برای چند ماه باقیمانده تا انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان سناریوی بزرگی طراحی شده است.

سناریویی که ظاهراً طرح ریزی آن پس از انتخاب مجدد الهام علی اف به ریاست جمهوری در سال 2008 کلید خورده است، زمانی که تغییرات قانون اساسی آذربایجان انجام شد. تغییراتی که طی آن شرط محدودیت انتخاب یک شخص برای دوبر متوالی برای ریاست جمهوری از قانون اساسی حذف گردید و رسماً در قانون اساسی به الهام علی اف این اجازه داده شد که در صورت بروز جنگ انتخابات ریاست جمهوری را برگزار نکند.

افزایش آمار کشته های ارتش آذربایجان در مناطق مرزی طی سال گذشته میلادی و گسترش تنش های نظامی در مرز های آذربایجان و ارمنستان در این سال باعث تقویت احتمال بروز جنگ شده است.

جنگی که اگر سرگیری قطعاً مردم آذربایجان تنها بازنده و قربانی آن خواهند بود. پر واضح است جنگ احتمالی جنگی نمایشی برای کلید خوردن سناریوی به تعویق انداختن انتخابات خواهد بود. فاش شدن مذاکرات پنهانی مقامات دولتی آذربایجان با سران ارمنستان هم دلیلی قاطع بر این مدعا است.

رئیس جمهور آذربایجان چه فکری را در سر می پروراند؟

به نظر می رسد الهام علی اف تصمیم دارد با توجه به اختیارات جدید داده شده به او پس از تغییر قانون اساسی قره باغ را دستاویزی برای حفظ قدرت کند.

ابراز نظر های اخیر الهام علی اف مبنی بر حل تمامی مشکلات آذربایجان تا 5 سال آینده (زمان انتخابات بعدی ریاست جمهوری) گمانه زنی ها را در مورد اتفاقات ماه های آینده آذربایجان داغ تر کرده است.

با توجه به شرایط موجود کارشناسان و تحلیل گران نظرات متفاوتی در باره روز های آینده آذربایجان دارند ولی مسئله ای که مورد اتفاق اکثر کارشناسان است تداوم قدرت الهام علی اف حداقل تا پنج سال دیگر می باشد.

موضوع دیگر افزایش درگیری نظامی بین آذربایجان و ارمنستان است. عده ای از کارشناسان بر این عقیده اند که طی چند ماه آینده درگیری های نظامی آذربایجان و ارمنستان به قدری افزایش خواهد یافت که وضعیت نیمه جنگی در مرز های دو کشور ایجاد شود و این وضعیت تا برقراری یک آتش بس ساختگی در زمان مناسب متوقف شود تا به این طریق شرایط برای تعویق زمان برگزاری انتخابات فراهم شود.

گروه دیگری از کارشناسان بر این باورند که هیچ جنگی در پیش نیست و تمام حوادث و ابراز نظر های انجام شده توسط سران آذربایجان و ارمنستان تبلیغاتی انتخاباتی برای الهام علی اف است تا مردم آذربایجان را قانع کند که هنوز به فکر باز پس گیری سرزمین های به یغما رفته آذربایجان است.

همچنین دیدار اخیر وزرای امور خارجه جمهوری آذربایجان و ارمنستان شرایط را بیش از پیش پیچیده کرده و پیش بینی وضعیت ماه های آینده را سخت تر کرده است؛ البته تحرکات اسلامگرایان و غربگرایان نیز فشارها علیه دولت الهام علی اف را بیشتر نموده و شاید او را به سوی اقدامی غیر منتظره سوق دهد.

